



2024年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月10日
上場取引所 東

上場会社名 仙波糖化工業株式会社
 コード番号 2916 URL <https://www.sembatohka.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小林 光夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役財務本部長兼 営業管理本部長 (氏名) 田中 明子 TEL 0285-82-2171
 定時株主総会開催予定日 2024年6月26日 配当支払開始予定日 2024年6月27日
 有価証券報告書提出予定日 2024年6月27日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期の連結業績 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|----------|--------|-----|------|-------|------|-------|---------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期 | 19,137 | 2.8 | 690 | 156.2 | 755 | 94.0 | 495 | 112.7 |
| 2023年3月期 | 18,620 | 1.1 | 269 | △63.9 | 389 | △56.5 | 232 | △56.9 |

(注) 包括利益 2024年3月期 1,315百万円(198.3%) 2023年3月期 440百万円(△37.1%)

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|----------|----------------|-----------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2024年3月期 | 43.52 | — | 4.4 | 3.4 | 3.6 |
| 2023年3月期 | 20.46 | — | 2.2 | 1.8 | 1.4 |

(参考) 持分法投資損益 2024年3月期 一百万円 2023年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期 | 23,006 | 12,716 | 51.7 | 1,045.12 |
| 2023年3月期 | 21,667 | 11,572 | 49.9 | 950.50 |

(参考) 自己資本 2024年3月期 11,897百万円 2023年3月期 10,820百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2024年3月期 | 1,372 | △742 | △385 | 3,434 |
| 2023年3月期 | 822 | △432 | △562 | 3,167 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産配当 率(連結) |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|----------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2023年3月期 | — | 0.00 | — | 15.00 | 15.00 | 170 | 73.3 | 1.6 |
| 2024年3月期 | — | 0.00 | — | 15.00 | 15.00 | 170 | 34.5 | 1.5 |
| 2025年3月期(予想) | — | 0.00 | — | 15.00 | 15.00 | | — | |

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|------|------|-------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 9,500 | 0.6 | 320 | 23.3 | 325 | △15.8 | 225 | △26.0 | 19.75 |
| 通期 | 19,800 | 3.5 | 880 | 27.4 | 900 | 19.2 | 650 | 31.2 | 57.09 |

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社（社名）、除外 -社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年3月期 | 11,400,000株 | 2023年3月期 | 11,400,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 2024年3月期 | 16,384株 | 2023年3月期 | 16,191株 |
| ③ 期中平均株式数 | 2024年3月期 | 11,383,649株 | 2023年3月期 | 11,383,809株 |

(参考) 個別業績の概要

1. 2024年3月期の個別業績（2023年4月1日～2024年3月31日）

(1) 個別経営成績 (％表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | |
|----------|--------|------|------|-------|------|-------|-------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2024年3月期 | 16,729 | 1.7 | 637 | 27.4 | 720 | 27.5 | 480 | 20.3 |
| 2023年3月期 | 16,454 | △0.2 | 500 | △27.5 | 564 | △26.9 | 399 | △27.3 |

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり当期純利益 |
|----------|----------------|-----------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2024年3月期 | 42.19 | — |
| 2023年3月期 | 35.08 | — |

(2) 個別財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|--------|--------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2024年3月期 | 17,928 | 10,960 | 61.1 | 962.82 |
| 2023年3月期 | 16,730 | 9,953 | 59.5 | 874.32 |

(参考) 自己資本 2024年3月期 10,960百万円 2023年3月期 9,953百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 経営成績等の概況（4）今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績等の概況 | 2 |
| (1) 当期の経営成績の概況 | 2 |
| (2) 当期の財政状態の概況 | 2 |
| (3) 当期のキャッシュ・フローの概況 | 3 |
| (4) 今後の見通し | 3 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 4 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 5 |
| (1) 連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 7 |
| 連結損益計算書 | 7 |
| 連結包括利益計算書 | 8 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 9 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 11 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 13 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 13 |
| (セグメント情報等) | 13 |
| (1株当たり情報) | 15 |
| (重要な後発事象) | 16 |
| 4. 個別財務諸表及び主な注記 | 17 |
| (1) 貸借対照表 | 17 |
| (2) 損益計算書 | 19 |
| (3) 株主資本等変動計算書 | 20 |
| 5. その他 | 22 |
| (1) 役員の異動 | 22 |

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症に対する行動制限が撤廃され、経済活動の正常化が進む一方で、ウクライナ情勢、中東情勢をはじめとした国際的な様々な要因から、原油価格や原材料価格が高止まりし、円安も継続しており、先行き不透明な状況が続いております。

食品業界におきましては、インバウンド消費の拡大等による外食需要に持ち直しの動きが見られるものの、家計面では長引く物価高による節約志向が高まっており経営環境の厳しさが増しております。

このような状況下、当社グループは、全社を挙げて顧客ニーズに合わせた新商材の開発強化や値上げ対応を進める一方で、海外市場取り込みに注力してまいりました。

その結果、当社グループの当連結会計年度の売上高は191億37百万円（前年同期比2.8%増）となりました。

製品の種別別売上高では、キャラメル製品は、鶏卵不足解消に伴う食品向け需要の回復に加え、海外市場の取り込みも開始され、42億31百万円（前年同期比5.2%増）となりました。乾燥製品類は、粉末茶の回復と海外子会社の粉末製品の生産開始効果もあり、61億84百万円（前年同期比4.5%増）となりました。組立製品類は、コーンスープなどの受注が回復するものの、ヘルスケア関連商材の受注が大幅に減少し、37億63百万円（前年同期比5.7%減）となりました。冷凍製品は、冷凍和菓子が堅調に推移したことに加え、外食向け冷凍山芋の需要が回復し、37億82百万円（前年同期比7.2%増）となりました。その他は、子会社の受託加工売上高が増加し、11億75百万円（前年同期比1.1%増）となりました。

利益面につきましては、新商材の拡販と値上げ対応を進め、営業利益は6億90百万円（前年同期比156.2%増）、経常利益は7億55百万円（前年同期比94.0%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は4億95百万円（前年同期比112.7%増）となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(流動資産)

当連結会計年度末における流動資産の残高は、118億47百万円（前連結会計年度末は111億43百万円）となり7億3百万円増加しました。その主なものは、売掛金の増加（3億83百万円）、現金及び預金の増加（2億67百万円）であります。

(固定資産)

当連結会計年度末における固定資産の残高は、111億58百万円（前連結会計年度末は105億23百万円）となり6億35百万円増加しました。その主なものは、投資有価証券の増加（10億21百万円）であります。

(流動負債)

当連結会計年度末における流動負債の残高は、78億18百万円（前連結会計年度末は76億12百万円）となり2億6百万円増加しました。その主なものは、未払法人税等の増加（1億11百万円）、未払金の増加（64百万円）であります。

(固定負債)

当連結会計年度末における固定負債の残高は、24億70百万円（前連結会計年度末は24億82百万円）となり11百万円減少しました。その主なものは、長期借入金の減少（1億83百万円）であります。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産の残高は、127億16百万円（前連結会計年度末は115億72百万円）となり11億44百万円増加しました。その主なものは、その他有価証券評価差額金の増加（7億5百万円）、利益剰余金の増加（3億24百万円）であります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下、「資金」という。)は、前連結会計年度末と比較して2億67百万円増加し、当連結会計年度末には34億34百万円となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は13億72百万円(前年同期は8億22百万円の獲得)となりました。
これは減価償却費9億32百万円、税金等調整前当期純利益7億55百万円等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は7億42百万円(前年同期は4億32百万円の使用)となりました。
これは有形固定資産の取得による支出4億80百万円等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は3億85百万円(前年同期は5億62百万円の使用)となりました。
これは長期借入金の返済による支出3億25百万円等によるものであります。

(参考) キャッシュ・フロー関連指標の推移

| | 2020年3月期 | 2021年3月期 | 2022年3月期 | 2023年3月期 | 2024年3月期 |
|--------------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率(%) | 44.7 | 45.7 | 48.4 | 49.9 | 51.7 |
| 時価ベースの自己資本比率(%) | 32.9 | 33.4 | 33.1 | 33.9 | 35.6 |
| キャッシュ・フロー 対有利子負債比率(%) | 309.8 | 356.9 | 273.3 | 548.3 | 319.2 |
| インタレスト・カバレッジ ・レシオ(倍) | 47.7 | 24.7 | 24.7 | 12.2 | 21.4 |

自己資本比率：自己資本／総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額／総資産

キャッシュ・フロー対有利子負債比率：有利子負債／キャッシュ・フロー

インタレスト・カバレッジ・レシオ：キャッシュ・フロー／利払い

(注) 1. いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。

2. 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数をベースに計算しております。

3. キャッシュ・フローは、営業活動によるキャッシュ・フローを利用しております。

4. 有利子負債は、連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

(4) 今後の見通し

当社グループは、更なる企業価値の向上に向けて、国内は顧客ニーズに対応する高付加価値の自社商材開発や受託商材への提案営業を強化する一方で、海外は早期に事業の収益貢献を図ってまいります。

次期の業績見通しにつきましては、連結売上高198億円(前年同期比3.5%増)、連結営業利益8億80百万円(前年同期比27.4%増)、連結経常利益9億円(前年同期比19.2%増)、親会社株主に帰属する当期純利益6億50百万円(前年同期比31.2%増)を予想しております。

また、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国内の同業他社との比較可能性を確保するため、会計基準につきましては日本基準を適用しております。

なお、国際会計基準の適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当連結会計年度 (2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 3,182,025 | 3,449,207 |
| 受取手形 | 129,759 | 111,921 |
| 売掛金 | 4,040,629 | 4,423,903 |
| 電子記録債権 | 72,108 | 59,162 |
| 商品及び製品 | 1,912,056 | 1,944,184 |
| 仕掛品 | 597,611 | 532,857 |
| 原材料及び貯蔵品 | 997,451 | 957,683 |
| その他 | 213,254 | 371,158 |
| 貸倒引当金 | △1,167 | △2,417 |
| 流動資産合計 | 11,143,729 | 11,847,662 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 | 11,556,134 | 11,721,876 |
| 減価償却累計額 | △7,039,037 | △7,331,646 |
| 建物及び構築物(純額) | 4,517,097 | 4,390,229 |
| 機械装置及び運搬具 | 12,905,373 | 13,242,948 |
| 減価償却累計額 | △10,863,939 | △11,263,841 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 2,041,433 | 1,979,107 |
| 工具、器具及び備品 | 980,196 | 1,021,834 |
| 減価償却累計額 | △869,336 | △907,214 |
| 工具、器具及び備品(純額) | 110,859 | 114,619 |
| 土地 | 513,546 | 513,546 |
| リース資産 | 381,097 | 420,325 |
| 減価償却累計額 | △266,013 | △304,916 |
| リース資産(純額) | 115,084 | 115,409 |
| 建設仮勘定 | 2,818 | 621 |
| 有形固定資産合計 | 7,300,840 | 7,113,534 |
| 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | 216,808 | 207,567 |
| リース資産 | 1,167 | 343 |
| 土地使用権 | 480,523 | 487,848 |
| その他 | 37,034 | 34,215 |
| 無形固定資産合計 | 735,533 | 729,973 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 1,980,333 | 3,001,587 |
| 長期貸付金 | 25,813 | 13,978 |
| 繰延税金資産 | 410,460 | 234,508 |
| その他 | 72,087 | 64,905 |
| 貸倒引当金 | △1,672 | — |
| 投資その他の資産合計 | 2,487,022 | 3,314,980 |
| 固定資産合計 | 10,523,397 | 11,158,488 |
| 資産合計 | 21,667,126 | 23,006,150 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (2023年3月31日) | 当連結会計年度 (2024年3月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 2,460,886 | 2,340,771 |
| 電子記録債務 | 42,036 | 64,809 |
| 短期借入金 | 3,754,716 | 3,809,059 |
| リース債務 | 41,485 | 38,592 |
| 未払金 | 448,744 | 512,804 |
| 未払法人税等 | 83,599 | 195,401 |
| 賞与引当金 | 343,240 | 337,733 |
| 役員賞与引当金 | 7,950 | 36,040 |
| その他 | 429,873 | 483,785 |
| 流動負債合計 | 7,612,531 | 7,818,997 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 755,453 | 571,854 |
| リース債務 | 85,364 | 88,238 |
| 退職給付に係る負債 | 1,246,407 | 1,316,022 |
| 繰延税金負債 | 335,402 | 434,873 |
| 資産除去債務 | 49,006 | 49,016 |
| その他 | 10,572 | 10,572 |
| 固定負債合計 | 2,482,207 | 2,470,578 |
| 負債合計 | 10,094,738 | 10,289,576 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,500,500 | 1,500,500 |
| 資本剰余金 | 1,203,109 | 1,203,109 |
| 利益剰余金 | 6,895,466 | 7,220,075 |
| 自己株式 | △5,174 | △5,300 |
| 株主資本合計 | 9,593,901 | 9,918,384 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,028,566 | 1,734,558 |
| 為替換算調整勘定 | 233,535 | 277,641 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △35,667 | △33,290 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,226,434 | 1,978,908 |
| 非支配株主持分 | 752,052 | 819,281 |
| 純資産合計 | 11,572,387 | 12,716,574 |
| 負債純資産合計 | 21,667,126 | 23,006,150 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|---|--|--|
| 売上高 | 18,620,569 | 19,137,788 |
| 売上原価 | 15,063,471 | 14,953,985 |
| 売上総利益 | 3,557,097 | 4,183,802 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,287,562 | 3,493,158 |
| 営業利益 | 269,534 | 690,644 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 8,694 | 1,316 |
| 受取配当金 | 34,218 | 42,681 |
| 為替差益 | 123,512 | 58,224 |
| 受取手数料 | 914 | 823 |
| 受取保険金 | 34,561 | 7,536 |
| 補助金収入 | 10,442 | 12,893 |
| その他 | 41,818 | 22,122 |
| 営業外収益合計 | 254,161 | 145,598 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 65,603 | 63,730 |
| 固定資産除却損 | 10,786 | 7,090 |
| 支払補償金 | 29,298 | — |
| その他 | 28,864 | 10,346 |
| 営業外費用合計 | 134,554 | 81,166 |
| 経常利益 | 389,142 | 755,075 |
| 特別損失 | | |
| 減損損失 | 160,382 | — |
| 特別損失合計 | 160,382 | — |
| 税金等調整前当期純利益 | 228,759 | 755,075 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 177,553 | 275,784 |
| 法人税等調整額 | △22,358 | △48,708 |
| 法人税等合計 | 155,194 | 227,075 |
| 当期純利益 | 73,564 | 528,000 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に 帰属する当期純損失(△) | △159,335 | 32,634 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 232,899 | 495,366 |

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益 | 73,564 | 528,000 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 232,968 | 705,991 |
| 為替換算調整勘定 | 134,395 | 78,701 |
| 退職給付に係る調整額 | △134 | 2,377 |
| その他の包括利益合計 | 367,229 | 787,069 |
| 包括利益 | 440,794 | 1,315,070 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 548,632 | 1,247,840 |
| 非支配株主に係る包括利益 | △107,838 | 67,229 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------|-----------|-----------|-----------|--------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 1,500,500 | 1,203,109 | 6,833,323 | △5,174 | 9,531,758 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △170,757 | | △170,757 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | 232,899 | | 232,899 |
| 自己株式の取得 | | | | | — |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 62,142 | — | 62,142 |
| 当期末残高 | 1,500,500 | 1,203,109 | 6,895,466 | △5,174 | 9,593,901 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|-------------------------|------------------|----------|------------------|-------------------|----------|------------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括利益 累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 795,598 | 150,223 | △35,533 | 910,288 | 859,831 | 11,301,878 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △170,757 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | | | | 232,899 |
| 自己株式の取得 | | | | | | — |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | 232,968 | 83,312 | △134 | 316,145 | △107,779 | 208,366 |
| 当期変動額合計 | 232,968 | 83,312 | △134 | 316,145 | △107,779 | 270,509 |
| 当期末残高 | 1,028,566 | 233,535 | △35,667 | 1,226,434 | 752,052 | 11,572,387 |

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------|-----------|-----------|-----------|--------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 1,500,500 | 1,203,109 | 6,895,466 | △5,174 | 9,593,901 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △170,757 | | △170,757 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | 495,366 | | 495,366 |
| 自己株式の取得 | | | | △126 | △126 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 324,609 | △126 | 324,483 |
| 当期末残高 | 1,500,500 | 1,203,109 | 7,220,075 | △5,300 | 9,918,384 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | 非支配株主持分 | 純資産合計 |
|-------------------------|------------------|----------|------------------|-------------------|---------|------------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 為替換算調整勘定 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括利益 累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 1,028,566 | 233,535 | △35,667 | 1,226,434 | 752,052 | 11,572,387 |
| 当期変動額 | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | △170,757 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | | | | 495,366 |
| 自己株式の取得 | | | | | | △126 |
| 株主資本以外の項目 の当期変動額(純額) | 705,991 | 44,105 | 2,377 | 752,474 | 67,229 | 819,703 |
| 当期変動額合計 | 705,991 | 44,105 | 2,377 | 752,474 | 67,229 | 1,144,187 |
| 当期末残高 | 1,734,558 | 277,641 | △33,290 | 1,978,908 | 819,281 | 12,716,574 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|----------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 228,759 | 755,075 |
| 減価償却費 | 975,438 | 932,889 |
| 減損損失 | 160,382 | — |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 1,523 | △436 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 765 | △5,507 |
| 役員賞与引当金の増減額 (△は減少) | △15,050 | 28,090 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 1,967 | 73,033 |
| 受取利息及び受取配当金 | △42,912 | △43,997 |
| 支払利息 | 65,603 | 63,730 |
| 為替差損益 (△は益) | △335 | △7,657 |
| 固定資産除却損 | 10,786 | 7,090 |
| 受取保険金 | △34,561 | △7,536 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △251,557 | △424,630 |
| 棚卸資産の増減額 (△は増加) | △112,874 | 92,491 |
| その他の流動資産の増減額 (△は増加) | △30,311 | 33,719 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 145,903 | △27,138 |
| 未払金の増減額 (△は減少) | 8,811 | 44,538 |
| その他の流動負債の増減額 (△は減少) | 53,118 | 79,640 |
| その他 | △98,620 | △50,279 |
| 小計 | 1,066,836 | 1,543,114 |
| 利息及び配当金の受取額 | 43,221 | 44,005 |
| 利息の支払額 | △67,585 | △63,985 |
| 保険金の受取額 | 34,561 | 7,536 |
| 法人税等の還付額 | — | 12,588 |
| 法人税等の支払額 | △254,476 | △170,877 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 822,558 | 1,372,381 |

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|-------------------------|--|--|
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の預入による支出 | △20,000 | △20,000 |
| 定期預金の払戻による収入 | 20,000 | 20,000 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △413,441 | △480,189 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △14,388 | △63,163 |
| 有形固定資産の除却による支出 | △6,835 | △3,828 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △8,881 | △9,849 |
| 貸付けによる支出 | △193,800 | △198,700 |
| 貸付金の回収による収入 | 205,382 | 14,142 |
| その他の支出 | △1,103 | △574 |
| その他の収入 | 666 | 25 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △432,401 | △742,137 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | △38,651 | 3,448 |
| 長期借入れによる収入 | — | 150,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △312,305 | △325,294 |
| リース債務の返済による支出 | △40,576 | △43,169 |
| 自己株式の取得による支出 | — | △126 |
| 配当金の支払額 | △170,832 | △170,815 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △562,366 | △385,957 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 41,120 | 22,895 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △131,089 | 267,182 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 3,298,114 | 3,167,025 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 3,167,025 | 3,434,207 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

a. セグメント情報

当社グループは、食品製造販売事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

b. 関連情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

| | キャラメル製品 | 乾燥製品類 | 組立製品類 | 冷凍製品 | その他 | 合計 |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|
| 外部顧客への売上高 | 4,022,279 | 5,917,368 | 3,990,672 | 3,527,416 | 1,162,831 | 18,620,569 |

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

| 日本 | 中国 | 東南アジア | 合計 |
|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 4,100,362 | 2,162,860 | 1,037,617 | 7,300,840 |

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

| 顧客の名称 | 売上高 | 主要な製品 |
|----------|-----------|----------------|
| 東洋水産株式会社 | 2,543,861 | キャラメル製品、乾燥製品類等 |

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

| | キャラメル製品 | 乾燥製品類 | 組立製品類 | 冷凍製品 | その他 | 合計 |
|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|
| 外部顧客への売上高 | 4,231,887 | 6,184,249 | 3,763,781 | 3,782,137 | 1,175,731 | 19,137,788 |

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高が連結損益計算書の売上高の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

| 日本 | 中国 | 東南アジア | 合計 |
|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 3,967,593 | 2,127,795 | 1,018,145 | 7,113,534 |

3. 主要な顧客ごとの情報

(単位：千円)

| 顧客の名称 | 売上高 | 主要な製品 |
|----------|-----------|----------------|
| 東洋水産株式会社 | 2,421,645 | キャラメル製品、乾燥製品類等 |

c. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

前連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

当社グループは単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

d. 報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報

該当事項はありません。

e. 報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 950.50円 | 1,045.12円 |
| 1株当たり当期純利益 | 20.46円 | 43.52円 |

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|----------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円) | 232,899 | 495,366 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益(千円) | 232,899 | 495,366 |
| 普通株式の期中平均株式数(千株) | 11,383 | 11,383 |

3. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度末 (2023年3月31日) | 当連結会計年度末 (2024年3月31日) |
|------------------------------------|--------------------------|--------------------------|
| 純資産の部の合計額(千円) | 11,572,387 | 12,716,574 |
| 純資産の合計額から控除する金額(千円) | 752,052 | 819,281 |
| (うち非支配株主持分(千円)) | (752,052) | (819,281) |
| 普通株式に係る期末の純資産額(千円) | 10,820,335 | 11,897,292 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の 普通株式数(千株) | 11,383 | 11,383 |

(重要な後発事象)

(連結子会社持分の譲渡)

当社は、本日（2024年5月10日）開催の取締役会において、当社の連結子会社である福建龍和食品実業有限公司（以下、「龍和食品」という。）の出資持分の一部を共同出資会社である連江県瑞天食品有限公司（以下、「瑞天食品」という。）に譲渡することを決議いたしました（以下、「本持分譲渡」という。）。今後、龍和食品の董事会決議を経て、瑞天食品と持分譲渡契約を締結する予定です。

なお、本持分譲渡の詳細につきましては、同日発表の「連結子会社（特定子会社）の持分法適用関連会社への異動に関するお知らせ」もご覧ください。

1. 本持分譲渡の理由

当社は、海外生産拠点の拡充及び中国市場の開拓強化に注力してまいりましたが、事業環境の急速な変化もあり自社商材の開発および中国内販が計画通り進まず、また今後も上市には更に時間を要する見通しの状況下、当社は中国における当該事業について慎重に検討を重ねた結果、当社からの技術支援は継続しつつも、中国事業に熟知したパートナー企業へ経営を委ねることが最善の選択であると判断したため、当社が保有する持分の一部を譲渡することといたしました。

2. 譲渡の相手先の名称：連江県瑞天食品有限公司

3. 譲渡の時期：2024年6月30日（予定）

4. 譲渡する連結子会社の名称：福建龍和食品実業有限公司

5. 譲渡持分、譲渡価額及び譲渡後の持分割合

| | |
|------------|-----------------|
| (1) 異動前の持分 | 51.16% |
| (2) 譲渡持分 | 27.00% |
| (3) 譲渡価額 | 15,000,000円（予定） |
| (4) 異動後の持分 | 24.16% |

6. 業績に与える影響

本持分譲渡により、龍和食品は2025年3月期第2四半期より当社の連結の範囲から除外され、持分法適用関連会社となる見込みです。その結果、2025年3月期において、持分法による投資損益が生じる見込みですが、これによる連結業績に及ぼす影響については軽微であり、譲渡損益については算定中です。

今後、開示すべき事項が生じた場合には、速やかに公表いたします。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当事業年度 (2024年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,100,747 | 2,174,564 |
| 受取手形 | 129,759 | 111,921 |
| 売掛金 | 3,721,662 | 4,165,355 |
| 電子記録債権 | 72,108 | 59,162 |
| 商品及び製品 | 1,927,238 | 1,905,650 |
| 仕掛品 | 492,137 | 408,559 |
| 原材料及び貯蔵品 | 418,524 | 382,991 |
| 前渡金 | 13,896 | 15,756 |
| 前払費用 | 42,810 | 43,416 |
| 未収入金 | 95,853 | 86,302 |
| 関係会社短期貸付金 | 367,059 | 422,811 |
| その他 | 18,512 | 18,154 |
| 貸倒引当金 | △823 | △606 |
| 流動資産合計 | 9,399,487 | 9,794,040 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物 | 1,528,425 | 1,457,645 |
| 構築物 | 143,523 | 137,982 |
| 機械及び装置 | 1,032,728 | 886,795 |
| 車両運搬具 | 25,496 | 20,868 |
| 工具、器具及び備品 | 72,170 | 81,997 |
| 土地 | 361,358 | 361,358 |
| 建設仮勘定 | — | 621 |
| 有形固定資産合計 | 3,163,704 | 2,947,268 |
| 無形固定資産 | | |
| 借地権 | 17,722 | 17,722 |
| ソフトウェア | 211,794 | 203,943 |
| その他 | 12,812 | 11,932 |
| 無形固定資産合計 | 242,329 | 233,598 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 718,650 | 855,151 |
| 関係会社株式 | 1,317,100 | 2,188,450 |
| 出資金 | 1,100 | 1,100 |
| 関係会社出資金 | 644,472 | 644,472 |
| 従業員に対する長期貸付金 | 3,327 | 1,500 |
| 長期貸付金 | 22,486 | 12,478 |
| 関係会社長期貸付金 | 1,016,000 | 1,197,678 |
| 長期前払費用 | 10,148 | 4,280 |
| 繰延税金資産 | 143,587 | — |
| 保険積立金 | 204 | 1,761 |
| その他 | 49,121 | 47,068 |
| 貸倒引当金 | △1,672 | — |
| 投資その他の資産合計 | 3,924,526 | 4,953,940 |
| 固定資産合計 | 7,330,560 | 8,134,807 |
| 資産合計 | 16,730,047 | 17,928,848 |

(単位：千円)

| | 前事業年度 (2023年3月31日) | 当事業年度 (2024年3月31日) |
|--------------|-----------------------|-----------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形 | 434,640 | 453,875 |
| 買掛金 | 1,801,196 | 1,800,252 |
| 短期借入金 | 1,865,552 | 1,865,552 |
| 未払金 | 398,696 | 435,609 |
| 未払法人税等 | 76,378 | 194,005 |
| 未払消費税等 | 76,444 | 92,073 |
| 未払費用 | 145,400 | 167,071 |
| 預り金 | 14,132 | 33,959 |
| 賞与引当金 | 247,601 | 241,823 |
| 役員賞与引当金 | 7,950 | 36,040 |
| 設備関係支払手形 | 44,843 | 18,940 |
| その他 | 5,810 | 6,109 |
| 流動負債合計 | 5,118,646 | 5,345,312 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 585,240 | 369,688 |
| 長期未払金 | 572 | 572 |
| 退職給付引当金 | 1,013,542 | 1,065,981 |
| 繰延税金負債 | — | 127,918 |
| 資産除去債務 | 49,006 | 49,016 |
| 長期預り保証金 | 10,000 | 10,000 |
| 固定負債合計 | 1,658,360 | 1,623,177 |
| 負債合計 | 6,777,006 | 6,968,489 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 1,500,500 | 1,500,500 |
| 資本剰余金 | | |
| 資本準備金 | 1,194,199 | 1,194,199 |
| その他資本剰余金 | 8,910 | 8,910 |
| 資本剰余金合計 | 1,203,109 | 1,203,109 |
| 利益剰余金 | | |
| 利益準備金 | 161,300 | 161,300 |
| その他利益剰余金 | | |
| 圧縮記帳積立金 | 22,288 | 22,194 |
| 別途積立金 | 3,355,340 | 3,355,340 |
| 繰越利益剰余金 | 2,695,926 | 3,005,581 |
| 利益剰余金合計 | 6,234,854 | 6,544,415 |
| 自己株式 | △5,174 | △5,300 |
| 株主資本合計 | 8,933,289 | 9,242,724 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,019,750 | 1,717,633 |
| 評価・換算差額等合計 | 1,019,750 | 1,717,633 |
| 純資産合計 | 9,953,040 | 10,960,358 |
| 負債純資産合計 | 16,730,047 | 17,928,848 |

(2) 損益計算書

(単位：千円)

| | 前事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日) | 当事業年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 売上高 | 16,454,765 | 16,729,412 |
| 売上原価 | 13,169,968 | 13,152,148 |
| 売上総利益 | 3,284,797 | 3,577,264 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,784,495 | 2,939,975 |
| 営業利益 | 500,301 | 637,289 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び受取配当金 | 43,291 | 53,960 |
| 受取賃貸料 | 28,569 | 28,682 |
| 受取手数料 | 10,010 | 9,943 |
| 受取保険金 | 28,293 | — |
| その他 | 13,012 | 11,358 |
| 営業外収益合計 | 123,177 | 103,944 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 11,794 | 10,513 |
| 固定資産除却損 | 10,143 | 4,639 |
| 為替差損 | 3,812 | 4,953 |
| 支払補償金 | 29,298 | — |
| その他 | 3,510 | 946 |
| 営業外費用合計 | 58,559 | 21,053 |
| 経常利益 | 564,920 | 720,180 |
| 特別利益 | | |
| 債務保証損失引当金戻入額 | 16,830 | — |
| 特別利益合計 | 16,830 | — |
| 税引前当期純利益 | 581,751 | 720,180 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 169,695 | 269,542 |
| 法人税等調整額 | 12,689 | △29,679 |
| 法人税等合計 | 182,385 | 239,862 |
| 当期純利益 | 399,365 | 480,318 |

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:千円)

| | 株主資本 | | | | | | |
|---------------------|-----------|-----------|----------|-----------|---------|----------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益剰余金 | | |
| | | 資本準備金 | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金 | その他利益剰余金 | |
| | | | | | 圧縮記帳積立金 | 別途積立金 | |
| 当期首残高 | 1,500,500 | 1,194,199 | 8,910 | 1,203,109 | 161,300 | 22,388 | 3,355,340 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 圧縮記帳積立金の取崩 | | | | | | △100 | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | |
| 当期純利益 | | | | | | | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | — | △100 | — |
| 当期末残高 | 1,500,500 | 1,194,199 | 8,910 | 1,203,109 | 161,300 | 22,288 | 3,355,340 |

| | 株主資本 | | | | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|---------------------|---------------------|-----------|--------|-----------|--------------|------------|-----------|
| | 利益剰余金 | | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | |
| | その他利益剰余金 繰越利益剰余金 | 利益剰余金合計 | | | | | |
| 当期首残高 | 2,467,217 | 6,006,245 | △5,174 | 8,704,681 | 786,643 | 786,643 | 9,491,324 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 圧縮記帳積立金の取崩 | 100 | — | | — | | | — |
| 剰余金の配当 | △170,757 | △170,757 | | △170,757 | | | △170,757 |
| 当期純利益 | 399,365 | 399,365 | | 399,365 | | | 399,365 |
| 自己株式の取得 | | | | — | | | — |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | 233,107 | 233,107 | 233,107 |
| 当期変動額合計 | 228,709 | 228,608 | — | 228,608 | 233,107 | 233,107 | 461,715 |
| 当期末残高 | 2,695,926 | 6,234,854 | △5,174 | 8,933,289 | 1,019,750 | 1,019,750 | 9,953,040 |

当事業年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

| | 株主資本 | | | | | | |
|---------------------|-----------|-----------|----------|-----------|---------|----------|-----------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | | | 利益剰余金 | | |
| | | 資本準備金 | その他資本剰余金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金 | その他利益剰余金 | |
| | | | | | | 圧縮記帳積立金 | 別途積立金 |
| 当期首残高 | 1,500,500 | 1,194,199 | 8,910 | 1,203,109 | 161,300 | 22,288 | 3,355,340 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 圧縮記帳積立金の取崩 | | | | | | △93 | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | |
| 当期純利益 | | | | | | | |
| 自己株式の取得 | | | | | | | |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | — | — | — | △93 | — |
| 当期末残高 | 1,500,500 | 1,194,199 | 8,910 | 1,203,109 | 161,300 | 22,194 | 3,355,340 |

| | 株主資本 | | | | 評価・換算差額等 | | 純資産合計 |
|---------------------|-----------|-----------|--------|-----------|--------------|------------|------------|
| | 利益剰余金 | | 自己株式 | 株主資本合計 | その他有価証券評価差額金 | 評価・換算差額等合計 | |
| | その他利益剰余金 | 利益剰余金合計 | | | | | |
| | 繰越利益剰余金 | | | | | | |
| 当期首残高 | 2,695,926 | 6,234,854 | △5,174 | 8,933,289 | 1,019,750 | 1,019,750 | 9,953,040 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 圧縮記帳積立金の取崩 | 93 | — | | — | | | — |
| 剰余金の配当 | △170,757 | △170,757 | | △170,757 | | | △170,757 |
| 当期純利益 | 480,318 | 480,318 | | 480,318 | | | 480,318 |
| 自己株式の取得 | | | △126 | △126 | | | △126 |
| 株主資本以外の項目の当期変動額(純額) | | | | | 697,882 | 697,882 | 697,882 |
| 当期変動額合計 | 309,654 | 309,561 | △126 | 309,435 | 697,882 | 697,882 | 1,007,317 |
| 当期末残高 | 3,005,581 | 6,544,415 | △5,300 | 9,242,724 | 1,717,633 | 1,717,633 | 10,960,358 |

5. その他

(1) 役員の変動

① 代表取締役の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動

・新任取締役候補

該当事項はありません。

・退任予定取締役

取締役 岩瀬 広

③ 退任予定日

2024年6月26日